
CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

PROCESO 

F-GA-o5 

Versión 1 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

Página .1 de 14 
26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

O 4 1 
ACUERDO MUNICIPAL Nº 	 DE 2022 

NI/ 2022 

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DEL 
MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

En uso de sus atribuciones Constitucionales y legales y en especial las que le confiere la 
Constitución Política, la Ley 136 de 1994. Ley 1552 de 2012, el Acuerdo 047 de 2008, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política en su artículo 313, establece: Corresponde a los concejos: 

5. Dictar las normas orgánicas del presupuesto y expedir anualmente el presupuesto de rentas 
y gastos. 

Que de conformidad con lo establecido en artículo 109 del Decreto 111 de 1996 "Estatuto 
Orgánico de Presupuesto", mediante Acuerdo 047 de 2008, se expidió el Estatuto Orgánico 
de Presupuesto del Municipio de Tunja y sus entidades descentralizadas. 

Que mediante Acuerdo Municipal 0046 del 13 de noviembre de 2021 se estableció el 
presupuesto de rentas y gastos del Municipio de Tunja para la vigencia fiscal 2022, liquidado 
mediante Decreto No. 502 del 14 de diciembre de 2021. 

Que el acuerdo 047 de 2008 -EOPM -, establece en su artículo 79 que cuando sea 
indispensable aumentar el monto de las apropiaciones autorizadas inicialmente, para 
complementar las insuficientes, ampliar los servicios existentes o establecer nuevos servicios 
autorizados por la Ley, el alcalde presentará al concejo proyectos de acuerdo sobre traslados 
y créditos adicionales al presupuesto, estableciendo de manera clara el recurso que ha de 
servir de base para su apertura; y cuando se trate de traslados presupuestales, la 
disponibilidad será certificada por el jefe de presupuesto. 

Que mediante oficio 1.4.2.5 - 1071 de fecha 25 de octubre de 2022, la Tesorería General del 
Municipio, certificó mayor valor ingresado respecto de la apropiación actual de diferentes 
conceptos de ingresos en algunos rubros del presupuesto por valor total de $3.911.241.673,02, 



F-GA-o5 Página 2 de 14 
Versión 1 26-02-15 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

PROCESO 
GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

correspondiente a: Impuesto predial unificado — Urbano vigencia actual, Impuesto de industria 
y comercio, Multas de tránsito y transporte, Recursos Esfuerzo Propio Girado Fosyga-Coljuegos 
C.S.F. y Rendimientos Financieros de diferentes Recursos que percibe el municipio (SGP, 
recursos de estampillas, PAE Ministerio de Educación, entre otros). 

Que existen rubros dentro del presupuesto del municipio sobre los cuales existe la obligación 
legal de realizar transferencias a terceros dentro de los términos establecidos en la 
normatividad, como son: Corpoboyacá, Ecovivienda, IRDET y Asilo San José, razón por la 
cual se hace necesario realizar la proyección de recaudo para el cierre de la vigencia de 
conformidad con el principio presupuestal de universalidad. Los rubros que se requieren 
aumentar son los relacionados con Sobretasa ambiental - Rural vigencias anteriores, 
transferencia al Asilo San José, transferencia a Ecovivienda, estampilla proadulto mayor y 
Tasa Pro deporte y Recreación, por valor total de $2.160.604.700. 

Que la Secretaría de Contratación, Licitaciones y Suministros mediante oficios 1.5-1430, 1.5-
1603 y 1.5-1655 dirigido al profesional especializado de presupuesto, solicitó la cancelación de 
algunos compromisos que se constituyeron como reserva presupuestal al cierre de la vigencia 
2021, y que cuentan con acta de liquidación, por lo cual debe adicionarse al presupuesto de la 
actual vigencia, según la fuente de los recursos por valor de $11.891.519,28. 

Que, mediante comunicación de la Secretaría de Tránsito y Transporte fechada del 26 de 
septiembre de los corrientes, se solicita certificación donde conste la ejecución de los recursos 
relacionados en el convenio 642 de 2019, por cuanto se requiere para atender la posible 
conciliación con la Policía Nacional ante la Procuraduría. Así mismo, de manera verbal el 
Secretario Jurídico informa que la administración municipal se encuentra adelantando 
conciliación según requerimiento realizado. Que revisado el Sistema Finanzas Plus se 
encuentra que el convenio en mención tuvo un registro presupuestal por valor de 
$239.419.313,00 que no fueron girados. los cuales se encuentran con respaldo bancario y 
deben ser incorporados al presupuesto municipal para su ejecución. 

Que el total de ingresos ascienden a la suma de $6.323.157.205,30, los cuales se adicionan 
en el presente proyecto de acuerdo, en el ingreso según la naturaleza de los recursos y en el 
gasto de acuerdo con la fuente de los recursos y las necesidades de las diferentes sectoriales. 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 

Versión 1 

ACUERDO MUNICIPAL 

PROCESO 

Página 3 de 14 
26-02-15 

Acuerdo Municipal No.  O 4 1 	De 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

Que, de otra parte, para atender oportunamente las necesidades de las diferentes sectoriales, 
se requiere realizar traslados presupuestales, que se encuentran soportados en algunos de los 
casos, por solicitudes de las mismas según su competencia. 

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 79 del Acuerdo 0047 de 2008, se expidió 

certificación expedida por la profesional especializada con funciones de jefe de presupuesto, 
que contiene los rubros y montos disponibles para ser trasladados, la cual hace parte integral 
del presente acto administrativo. 

Que por lo anterior se hace necesario realizar los ajustes presupuestales correspondientes. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Adicionar el Presupuesto de Ingresos del Municipio de Tunja para la 

vigencia fiscal 2022 en la suma de SEIS MIL TRESCIENTOS VEINTITRES MILLONES 

CIENTO CINCUENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CINCO PESOS CON 30/100 M/CTE., 
($6.323.157.205.30), de acuerdo con el siguiente pormenor: 

Código Descripción Valor 

INGRESOS 6.323.157.205,30 
1 INGRESOS 6.323.157.205,30 
1.1 INGRESOS CORRIENTES 5.923.646.713,44 
1.1.01 INGRESOS TRIBUTARIOS 5.653.675.036,00 
1.1.01.01 IMPUESTOS DIRECTOS 1.063.292.375,00 
1.1.01.01.014 SOBRETASA AMBIENTAL 20.844.400,00 
1.1.01.01.014.02 Sobretasa ambiental - Rural 20.844.400,00 

1.1.01.01.014.02.02 Sobretasa ambiental - Rural vigencias anteriores 20.844.400,00 

1.042.447.975,00 

308.858.309,00 

1.1.01.01.200 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 
1.1.01.01.200.01 Impuesto predial- urbano 

1.1.01.01.200.01.01 Impuesto Predial Unificado - Urbano vigencia actual 308.858.309,00 
1.1.01.01.200.03 Impuesto predial - Asilo San José (2.5% del Recaudo) 458.493.554,00 
1.1.01.01.200.03.01 Impuesto Predial Unificado - Urbano vigencia actual 448.776.186,00 
1.1.01.01.200.03.02 Impuesto Predial Unificado - Rural vigencia actual 9.717.368,00 

1.1.01.01.200.04 
Impuesto predial -Transferencia Ecovivienda Acuerdo 
0034/2009 (1.5% Impuesto Predial) 275.096.112,00 

1.1.01.02 IMPUESTOS INDIRECTOS 4.590.382.661,00 



Versión 1 26-02-15 

F-GA-05 Página 4 de 14 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

PROCESO 

ACUERDO MUNICIPAL 

FORMATO 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

Acuerdo Municipal No.  D 4 1 	De 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

1.1.01.02.200 Impuesto de industria y comercio 3.366.225.005,00 

1.1.01.02.200.01 
Impuesto de industria y comercio - sobre actividades 
comerciales 3.366.225.005,00 

1.1.01.02.200.01.01 
Impuesto de industria y comercio - sobre actividades 
comerciales - vigencia actual 3.366.225.005,00 

1.1.01.02.204 
Impuesto de delineación - Transferencia Ecovivienda Acuerdo 
0034/2009 595.710.064,00 

1.1.01.02.218 Tasa prodeporte y recreación 381.387.482,00 
1.1.01.02.300 Estampillas 247.060.110,00 
1.1.01.02.300.01 Estampilla para el bienestar del adulto mayor 247.060.110,00 
1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 269.971.677,44 

1.1.02.03 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 223.946.960,44 
1.1.02.03.001 MULTAS Y SANCIONES 41.933.982,44 
1.1.02.03.001.09 Multas de tránsito y transporte 41.933.982,44 
1.1.02.03.002 INTERESES DE MORA 182.012.978,00 
1.1.02.03.002.03 Intereses de mora - Sobretasa Medio Ambiente 182.012.978,00 
1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 46.024.717,00 

1.1.02.06.006 
TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES DEL 
GOBIERNO GENERAL 46.024.717,00 

1.1.02.06.006.06 OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 46.024.717,00 

1.1.02.06.006.06.03 Recursos Esfuerzo Propio Girado Fosyga-Coljuegos C.S.F. 46.024.717,00 
1.2 RECURSOS DE CAPITAL 399.510.491,86 
1.2.05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 148.199.659,58 
1.2.05.02 DEPÓSITOS 148.199.659,58 

1.2.05.02.003 
Rendimientos financieros Multas Código Nacional de 
Seguridad y Convivencia Ciudadana 62.619,13 

1.2.05.02.005 Rendimientos Financieros Recursos Estampilla Pro Cultura 278.894,58 
1.2.05.02.007 Rendimientos Financieros SGP Educación - Calidad 60.740.734,00 

1.2.05.02.008 
Rendimientos Financieros SGP - Agua Potable y Saneamiento 
Básico 16.386.957,00 

1.2.05.02.009 Rendimientos Financieros SGP- Deporte y recreación 2.981.668,00 
1.2.05.02.010 Rendimientos Financieros SGP - Cultura 2.537.426,00 
1.2.05.02.011 Rendimientos Financieros SGP - Propósito General 37.113.732,00 
1.2.05.02.013 Rendimientos Financieros SGP - Salud Publica 1.123.452,00 

1.2.05.02.022 
Rendimientos Excedentes recursos Fonpet nómina 
pensionados 14.744.770,93 

1.2.05.02.023 Rendimientos Fros. FOME Sector Educacion 1.281.688,67 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA 5 

Versión 1 
ACUERDO MUNICIPAL 

PROCESO 

Página 5 de 14 
26-02-15 

Acuerdo Municipal No.  0 4 1 	De 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

1.2.05.02.025 Rendimientos FOEM Fondo Educativo 774.104,00 
1.2.05.02.030 Rendimientos Financieros PAE Ministerio De Educacion 10.164.613,27 
1.2.05.02.035 Rendimientos financieros SGP Primera Infancia 9.000,00 
1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE 251.310.832,28 

11.891.519,28 1.2.10.01 CANCELACION RESERVAS 

1.2.10.01.001 Saldos aprovechables Recursos propios 11.891.519,28 
1.2.10.02 SUPERAVIT FISCAL 2021 239.419.313,00 

1.2.10.02.026 
Superavit 2021 - Recursos Fondo de Educación y Seguridad 
Vial 239.419.313,00 

TOTAL ADICIÓN INGRESOS 6.323.157.205,30 

ARTICULO SEGUNDO. - Adicionar el Presupuesto de Gastos del Municipio de Tunja para la 

vigencia 2022 en la suma SEIS MIL TRESCIENTOS VEINTITRES MILLONES CIENTO 

CINCUENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CINCO PESOS CON 30/100 M/CTE., 

($6.323.157.205.30), de acuerdo con el siguiente pormenor: 

Código Descripción Valor 

2 GASTOS 6.323.157.205,30 
2.1 FUNCIONAMIENTO 194.744.770,93 
2.1.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 180.000.000,00 
2.1.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 180.000.000,00 
2.1.2.02.02 ADQUISICION DE SERVICIOS 180.000.000.00 

2.1.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de suministro de 
comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios 
de distribución de electricidad, gas y agua 150.000.000,00 

2.1.2.02.02.006.02 Servicios Públicos 150.000.000,00 
2.1.2.02.02.010 Viáticos funcionarios en Comisión 30.000.000,00 
2.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14.744.770,93 
2.1.3.07 PRESTACIONES SOCIALES 14.744.770,93 

2.1.3.07.02 
PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO 14.744.770,93 

2.1.3.07.02.001 MESADAS PENSIONALES 14.744.770,93 
2.1.3.07.02.001.02 Mesadas pensionales a cargo de la Entidad 14.744.770,93 
2.3 GASTOS DE INVERSION 6.101.741.588,42 
2.3.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 239.419.313,00 

239.419.313,00 2.3.3.13 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 
2.3.3.13.01 FALLOS NACIONALES 239.419.313,00 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

PROCESO 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-05 

Versión 1 
Página 6 de 14 

26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	4 1 	De 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

2.3.3.13.01.002 Conciliaciones 239.419.313,00 
2.3.3.13.01.002.01 Conciliación Convenio 642 de 2020 239.419.313,00 
2.3.9 GASTOS DE INVERSION 5.862.322.275,42 
2.3.9.03 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 3.480.303.987,33 
2.3.9.03.32 SECTOR AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 226.670.470,00 
2.3.9.03.32.02 ORDENAMIENTO AMBIENTAL TERRITORIAL 226.670.470,00 

2.3.9.03.32.02.01 
PROGRAMA NOS UNE EL MEDIO AMBIENTE Y LA 
RESPONSABILIDAD AMBIENTAL 226.670.470,00 

2.3.9.03.32.02.01.02 
ESTRATEGIA PROTECCION DE RECURSOS 
AMBIENTALES 226.670.470,00 

2.3.9.03.32.02.01.02.01 
Adquisición de Áreas de Interés Hídrico (Ley 99/93-Art 106 
Ley 1151/07) 226.670.470,00 

2.3.9.03.39 SECTOR CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 25.445.392,52 

2.3.9.03.39.01 

CONSOLIDACION DE UNA INSTITUCIONALIDAD 
HABILITANTE PARA LA CIENCIA TECNOLOGÍA E 
INNOVACION CTI - PROGRAMA CIENCIA TECNOLOGIA E 
INNOVACION CAMINO A TUNJA COMO CIUDAD 
SMARTCITY 25.445.392,52 

2.3.9.03.39.01.01 
Unidad Ciencia, Tecnología e Innovación (Transferencia 
Acuerdo No 035/2012) 25.445.392,52 

2.3.9.03.45 GOBIERNO TERRITORIAL 3.228.188.124,81 

2.3.9.03.45.99 
FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA TERRITORIAL 3.228.188.124,81 

2.3.9.03.45.99.05 OTROS PROGRAMAS DE INVERSION 3.188.188.124,81 
2.3.9.03.45.99.05.01 FINANCIACIÓN OTROS PROGRAMAS DE INVERSION 3.188.188.124,81 

2.3.9.03.45.99.05.01.03 Financiación y/o Cofinanciación Otros Proyectos de Inversión 188.188.124,81 
2.3.9.03.45.99.05.01.06 Presupuestos Participativos 3.000.000.000,00 
2.3.9.03.45.99.07 SECTOR FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 40.000.000,00 
2.3.9.03.45.99.07.01 PROGRAMA ADMINISTRACION MUNICIPAL EFECTIVA 40.000.000,00 
2.3.9.03.45.99.07.01.01 ESTRATEGIA TALENTO HUMANO INSTITUCIONAL 40.000.000,00 

2.3.9.03.45.99.07.01.01.01 

Talento Humano Empoderado - Programas de Capacitación y 
Asistencia Técnica Orientados al Desarrollo Eficiente de las 
Competencias de Ley 

40.000.000,00 

2.3.9.05 
INVERSION INGRESOS CORRIENTES DESTINACION 
ESPECIFICA 2.153.405.555,02 

2.3.9.05.24 SECTOR TRANSPORTE - SEGURIDAD VIAL 41.933.982,44 
2.3.9.05.24.10 PROGRAMA GESTION EFICAZ DEL  TRANSPORTE 41.933.982,44 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 7 de 14 

Versión 1 26-02-15 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

ACUERDO MUNICIPAL 

PROCESO 

Acuerdo Municipal No.  O 41 	De 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

2.3.9.05.24.10.01 Programa de Educación y Seguridad Vial 41.933.982,44 
2.3.9.05.32 SECTOR AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 202.857.378,00 

2.3.9.05.32.05 
PROGRAMA NOS UNE EL MEDIO AMBIENTE Y LA 
RESPONSABILIDAD AMBIENTAL 202.857.378,00 

2.3.9.05.32.05.01 
ESTRATEGIA PROTECCION DE RECURSOS 
AMBIENTALES 202.857.378,00 

2.3.9.05.32.05.01.01 Transferencia Corpoboyacá 202.857.378,00 
2.3.9.05.33 SECTOR CULTURA 278.894,58 

2.3.9.05.33.01 

PROMOCION Y ACCESO EFECTIVO A PROCESOS 
CULTURALES Y ARTÍSTICOS - PROGRAMA LA CULTURA 
NOS UNE 278.894,58 

2 3.9.05.33.01 06 Rendimientos financieros Estampilla pro cultura 278.894,58 
2.3.9.05.40 SECTOR VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 870.806.176,00 
2.3.9.05.40.01 PROGRAMA VIVIENDA Y HABITAT 870.806.176,00 

2.3.9.05.40.01.01 
Transferencia Ecovivienda Acuerdo 0034/2009 (1.5% 
Impuesto Predial) 275.096.112,00 

2.3.9.05.40.01.02 

Transferencia Ecovivienda Acuerdo 0034/2009 (Impuesto 
Delineacion y Urbanismo) 

595.710.064,00 
2.3.9.05.41 SECTOR INCLUSION SOCIAL Y RECONCILIACION 656.141.642,00 

2.3.9.05.41.04 

ATENCION INTEGRAL DE POBLACION EN SITUACION 
PERMANENTE DE DESPROTECCION SOCIAL Y/0 
FAMILIAR PROGRAMA GARANTIA DE DERECHOS 656.141.642,00 

2.3.9.05.41.04.01 ESTRATEGIA SABIDURIA CON AMOR -ASILO SAN JOSE 458.493.554,00 
2.3.9.05.41.04.01.01 Transferencia Asilo San José 458.493.554,00 

2.3.9.05.41.04.02 
ESTRATEGIA SABIDURIA CON AMOR - ATENCION Y 
APOYO ADULTO MAYOR 197.648.088,00 

2.3.9.05.41.04.02.02 Financiación y /o Cofinanciación Centros de Vida 98.824.044,00 

2.3.9.05.41.04.02.03 
Financiación y/o cofinanciación Dotación y Funcionamiento de 
los centros de atención al adulto mayor 98.824.044,00 

2.3.9.05.43 SECTOR DEPORTE Y RECREACION 381.387.482,00 

2.3.9.05.43.01 

FOMENTO A LA RECREACIÓN, LA ACTIVIDAD FÍSICA Y 
EL DEPORTE PARA DESARROLLAR ENTORNOS DE 
CONVIVENCIA Y PAZ -PROGRAMA EL DEPORTE NOS 
UNE - IRDET 381.387.482,00 

2.3.9.05.43.01.01 
ESTRATEGIA OPTIMIZACION DE LA INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA 381.387.482,00 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 

Versión 1 
Página 8 de 14 

26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

PROCESO 

Acuerdo Municipal No. 	0 4 1 	De 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

2.3.9.05.43.01.01.01 
Transferencias IRDET - Tasa pro deporte y Recreación (Ley 
2023 de 2020) 381.387.482,00 

2.3.9.06 INVERSION SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 119.769.517,00 
2.3.9.06.22 SECTOR EDUCACION 60.740.734,00 

2.3.9.06.22.01 
CALIDAD, COBERTURA Y FORTALECIMIENTO DE LA 
EDUCACIÓN INICIAL, PRESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA 60.740.734,00 

2.3.9.06.22.01.02 CALIDAD EDUCATIVA 60.740.734,00 
2.3.9.06.22.01.02.07 RECURSOS DE CAPITAL- CALIDAD EDUCATIVA 60.740.734,00 
2.3.9.06.22.01.02.07.01 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 60.740.734,00 

2.3.9.06.22.01.02.07.01.01 

Dotación Infraestructura: Mobiliario, Equipos Didácticos, 
Herramientas para talleres y Ambientes especializados para 
las instituciones educativas del Municipio de Tunja 60.740.734,00 

2.3.9.06.24 
OTROS SECTORES DE INVERSION PROPOSITO 
GENERAL L I - SECTOR TRANSPORTE 37.113.732,00 

2.3.9.06.24.03 RECURSOS DE CAPITAL 37.113.732,00 
2.3.9.06.24.03.01 Financiación y/o Cofinanciación Plan vial 37.113.732,00 
2.3.9.06.33 SECTOR CULTURA 2.537.426,00 
2.3.9.06.33.03 RECURSOS DE CAPITAL 2.537.426,00 

2.3.9.06.33.03.01 
Fomento Apoyo y Difusión de contenidos Culturales y 
Eventos y Expresiones Artísticas 2.537.426,00 

2.3.9.06.40 SECTOR VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 16.386.957,00 

2.3.9.06.40.03 
ACCESO A LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO SGP 16.386.957,00 

2.3.9.06.40.03.02 RECURSOS DE CAPITAL 16.386.957,00 

2.3.9.06.40.03.02.01 
Financiación y/o Cofinanciación Proyectos de Preinversión e 
Inversión Alcantarillado Plantas y Redes 16.386.957,00 

2.3.9.06.41 
SECTOR INCLUSION SOCIAL Y RECONCILIACION-
PRIMERA INFANCIA SGP 9.000,00 

2.3.9.06.41.02 

DESARROLLO INTEGRAL DE NIÑAS, NIÑOS, 
ADOLESCENTES Y SUS FAMILIAS -PROGRAMA 
GARANTIA DE DERECHOS 9.000 00 

2.3.9.06.41.02.02 RECURSOS DE CAPITAL 9.000,00 
9.000,00 2.3.9.06.41.02.02.01 Rendimientos Financieros SGP Primera Infancia 

2.3.9.06.43 
SECTOR DEPORTE Y RECREACION - PROPOSITO 
GENERAL SGP 2.981.668,00  



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

PROCESO 

F-GA-o5 Página 9 de 14 
Versión 1 26-02-15 

FORMATO 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	 De 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

2.3.9.06.43.01 

FOMENTO A LA RECREACIÓN, LA ACTIVIDAD FÍSICA Y 
EL DEPORTE PARA DESARROLLAR ENTORNOS DE 
CONVIVENCIA Y PAZ -PROGRAMA EL DEPORTE NOS 
UNE - IRDET 2.981.668,00 

2.3.9.06.43.01.02 RECURSOS DE CAPITAL 2.981.668,00 

2.3.9.06.43.01.02.01 

Financiación y/o cofinanciación Preinversión e Inversión 
Construcción, Mantenimiento y/o Adecuación de los 
escenarios Deportivos y recreativos 2.981.668,00 

97.396.914,13 2.3.9.08 INVERSION FONDOS ESPECIALES 

2.3.9.08.19 
SALUD Y PROTECCION SOCIAL - FONDO LOCAL DE 
SALUD 47.148.169,00 

2.3.9.08.19.05 

PROGRAMA TUNJA CON ACCESO, EFICIENCIA Y 
CALIDAD EN LA PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD 
- SALUD PUBLICA 47.148.169,00 

2.3.9.08.19.05.01 
SALUD PUBLICA - RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 1.123.452,00 

2.3.9.08.19.05.01.11 RECURSOS DE CAPITAL SGP SALUD PUBLICA 1.123.452,00 

2.3.9.08.19.05.01.11.02 
Inspección Vigilancia y control Sanitario (Rendimientos 
Financieros) 1.123.452 00 

2.3.9.08.19.05.03 
OTROS GASTOS EN SALUD - FUNCIONAMIENTO 25% 
COLJUEGOS 46.024.717,00 

2.3.9.08.19.05.03.07 Otros gastos en salud 46.024.717,00 

2.3.9.08.22 
SECTOR EDUCACION - FONDO EDUCATIVO MUNICIPAL 
FOEM 774.104,00 

2.3.9.08.22.01 CALIDAD EDUCATIVA 774.104,00 
2.3.9.08.22.01.02 RECURSOS DE CAPITAL 774.104,00 
2.3.9.08.22.01.02.02 Rendimientos Financieros - FOEM 774.104,00 
2.3.9.08.45 GOBIERNO TERRITORIAL 49.474.641,13 

2.3.9.08.45.01 

FORTALECIMIENTO DE LA CONVIVENCIA Y LA 
SEGURIDAD CIUDADANA - PROGRAMA JUSTICIA Y 
SEGURIDAD 62.619,13 

2.3.9.08.45.01.01 FONDOS DE SEGURIDAD DEL MUNICIPIO DE TUNJA 62.619,13 

2.3.9.08.45.01.01.02 
PROGRAMA JUSTICIA Y SEGURIDAD - CODIGO DE 
POLICIA 62.619,13 

2 3.9.08.45.01.01.02 04 Rendimientos financieros multas de Policía 62.619,13 

2.3.9.08.45.99 

FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA TERRITORIAL - FONDO 
TERRITORIAL DE PENSIONES 49.412.022,00 

2.3.9.08.45.99.01 CUOTAS Y BONOS PENSIONALES 49.412.022,00 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

PROCESO 

FORMATO 

14 Página to de 
Versión 

ACUERDO MUNICIPAL 
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-05 
26-02-15 

Acuerdo Municipal No. 	tl 4 j 	De 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

2.3.9.08.45.99.01.02 
Pago Cuotas Partes y/o bonos Pensionales (20% recursos 
estampilla pro adulto mayor) 49.412.022,00 

10.164.613,27 2.3.9.10 INVERSIÓN RECURSOS DE COFINANCIACION 
2.3.9.10.22 SECTOR EDUCACION ALIMENTACION ESCOLAR 10.164.613,27 
2.3.9.10.22.01 MINISTERIO DE EDUCACION 10.164.613,27 
2.3.9.10.22.01.02 ALIMENTACION ESCOLAR 10.164.613,27 
2.3.9.10.22.01.02.05 Rendimientos Financieros PAE Ministerio de Educación 10.164.613,27 

2.3.9.12 
FONDO DE MITIGACION EMERGENCIAS- RECURSOS 
MINEDUCACION 1.281.688,67 

2.3.9.12.22 SECTOR EDUCACION RECURSOS FOME 1.281.688,67 
2.3.9.12.22.03 Rendimientos Financieros Recursos FOME 1.281.688,67 
2.4 TRANSFERENCIAS ENTIDADES DE CONTROL 26.670.845,95 
2.4.1 CONCEJO MUNICIPAL 12.501.959,04 
2.4.1.01 FUNCIONAMIENTO CONCEJO MUNICIPAL 12.501.959,04 

2.4.1.01.01 
TRANSFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO-
ESTRATEGIA GARANTES MUNICIPALES 12.501.959,04 

2.4.1.01.Q1.001 Transferencia Funcionamiento 2022 Concejo Municipal 12.501.959,04 
2.4.3 PERSONERIA MUNICIPAL 14.168.886,91 
2.4.3.01 FUNCIONAMIENTO PERSONERIA MUNICIPAL 14.168.886,91 

2.4.3.01.01 
TRANSFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO-
ESTRATEGIA GARANTES MUNICIPALES 14.168.886,91 

2.4.3.01.01.001 Transferencia Funcionamiento 2022 Personería Municipal 14.168.886,91 
TOTAL ADICIÓN GASTOS e.323.157.205,30 

ARTICULO TERCERO. — Contracredítese el Presupuesto de gastos del Municipio de Tunja 
para la vigencia fiscal 2022, en la suma de DOS MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO 
MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO 
PESOS CON 67/100 M/CTE. ($2.524.667.934,67), de acuerdo con el siguiente pormenor: 

Código Descripción VALOR 
2  
2.3 

GASTOS 2.524.667.934,67 
GASTOS DE INVERSION 2.524.667.934,67 

2.3.9 GASTOS DE INVERSION 2.524.667.934,67 
2.3.9.03 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 2.257.367.208,00 

2.3.9.03.23 
SECTOR TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y 
LAS COMUNICACIONES 600.000.000,00 

2.3.9.03.23.01 
PROGRAMA ADMINISTRACION MUNICIPAL 
EFECTIVA 600.000.000,00 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 11 de 14 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	 De 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

2.3.9.03.23.01.01 
ESTRATEGIA SISTEMA DE INFORMACION PARA 
EL BUEN GOBIERNO 600.000.000,00 

2.3.9.03.23.01.01.01 

Financiación y/o cofinanciación Procesos de soporte y 
actualizacion de sistemas y nuevos desarrollos 
tecnologicos 600.000.000,00 

2.3.9.03.24 SECTOR TRANSPORTE 47.367.208,00 

2.3.9.03.24.03 
SEGURIDAD DE TRANSPORTE -PROGRAMA PLAN 
MAESTRO DE MOVILIDAD (2020-2040) 47.367.208,00 

2.3.9.03.24.03.01 
ESTRATEGIA SISTEMA ESTRATEGICO DE 
TRANSPORTE PUBLICO- SETP TUNJA 47.367.208,00 

2.3.9.03.24.03.01.03 Programas de educacion y seguridad vial 47.367.208,00 
2.3.9.03.33 SECTOR CULTURA 10.000.000,00 

2.3.9.03.33.01 

PROMOCION Y ACCESO EFECTIVO A PROCESOS 
CULTURALES Y ARTÍSTICOS - PROGRAMA LA 
CULTURA NOS UNE 10.000.000,00 

2.3.9.03.33.01.01 
ESTRATEGIA DIN AMIZACIÓN Y FOMENTO A LA 
CULTURA Y LA CREATIVIDAD 10.000.000,00 

2.3.9.03.33.01.01.08 Pasivo Exigible Convenio No. 19 de 2019: Convenio de 
cooperación interinstitucional entre la Gobernación de 
Boyacá, la U.P.T.C. y la Alcaldía Mayor de Tunja, para 
el desarrollo del Congreso Internacional Bicentenario 
de la Independencia de Colombia 1819-2019. 
Subprograma 9.2.2 Indicador 9.2.2.1 Ebi 
2017150010056. UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y 
TECNOLOGICA 10.000.000,00 

2.3.9.03.45 GOBIERNO TERRITORIAL 1.600.000.000,00 

2.3.9.03.45.99 
FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN 
DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA TERRITORIAL 1.600.000.000,00 

2.3.9.03.45.99.02 
PROGRAMA ADMINISTRACION MUNICIPAL 
EFECTIVA 1.600.000.000,00 

2.3.9.03.45.99.02.01 
ESTRATEGIA INFRAESTRUCTURA BIENES Y 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 1.600.000.000,00 

2.3.9.03.45.99.02.01.01 
Preinversión, Adecuación Mejoramiento y/o 
Mantenimiento de Dependencias de la Administración 1.600.000.000,00 

2.3.9.06 
INVERSION SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 267.300.726,67 

2.3.9.06.40 SECTOR VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 267.300.726,67 

2.3.9.06.40.03 
ACCESO A LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO SGP 267.300.726,67 

2.3.9.06.40.03.01 PROGRAMA SERVICIOS PUBLICOS PARA TODOS 267.300.726,67 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

PROCESO 

F-GA-05 
Versión 1 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

Página 12 de 14 
26-02-15 

FORMATO 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	V 4 1 	De 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

ESTRATEGIA SANEAMIENTO BASICO URBANO Y 
2.3.9.06.40.03.01.01 
	

RURAL - VIGENCIA 2022 
	

267.300.726,67 
Vigencia Futura - Construccion Sistema de 

2.3.9.06.40.03.01.01.05 Alcantarillado Sector Runta del Municipio de Tunja 
	

267.300.726,67 
TOTAL CONTRACREDITO 

	
2.524.667.934,67  

ARTICULO CUARTO. — Acredítese el Presupuesto de gastos del Municipio de Tunja para la 
vigencia fiscal 2022, en la suma de DOS MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO MILLONES 
SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS CON 
67/100 M/CTE. ($2.524.667.934,67), de acuerdo con el siguiente pormenor: 

Código Descripción VALOR 
2 GASTOS 2.524.667.934,67 
2.3 GASTOS DE INVERSION 2.524.667.934,67 
2.3.9 GASTOS DE INVERSION 2.524.667.934,67 
2.3.9.03 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 2.248.808.668,08 
2.3.9.03.24 SECTOR TRANSPORTE 57.367.208,00 

2.3.9.03.24.03 
SEGURIDAD DE TRANSPORTE -PROGRAMA PLAN 
MAESTRO DE MOVILIDAD (2020-2040) 57.367.208,00 

2.3.9.03.24.03.01 
ESTRATEGIA SISTEMA ESTRATEGICO DE 
TRANSPORTE PUBLICO- SETP TUNJA 57.367.208,00 

2.3.9.03.24.03.01.02 
Financiación y/o cofinanciación proyectos de 
semaforización 57.367.208,00 

2.3.9.03.33 SECTOR CULTURA 1.700.000.000,00 

2.3.9.03.33.01 

PROMOCION Y ACCESO EFECTIVO A PROCESOS 
CULTURALES Y ARTÍSTICOS - PROGRAMA LA 
CULTURA NOS UNE 1.700.000.000,00 

2.3.9.03.33.01.01 
ESTRATEGIA DINAMIZACIÓN Y FOMENTO A LA 
CULTURA Y LA CREATIVIDAD 1.700.000.000,00 

2.3.9.03.33.01.01.01 Fomento, Apoyo y Difusión de Contenidos culturales 1.700.000.000,00 
2.3.9.03.45 GOBIERNO TERRITORIAL 491.441.460,08 

2.3.9.03.45.99 
FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN 
DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA TERRITORIAL 491.441.460,08 

2.3.9.03.45.99.05 OTROS PROGRAMAS DE INVERSION 491.441.460,08 

2.3.9.03.45.99.05.01 
FINANCIACIÓN OTROS PROGRAMAS DE 
INVERSION 491.441.460,08 

2.3.9.03.45.99.05.01.06 PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS 491.441.460,08 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-05 Página 13 de 14 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	0 	De 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNDA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

2.3.9.06 
INVERSION SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 267.300.726,67 

2.3.9.06.40 SECTOR VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 267.300.726,67 

2.3.9.06.40.03 
ACCESO A LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO SGP 267.300.726,67 

2 3.9.06 40 03.01 PROGRAMA SERVICIOS PUBLICOS PARA TODOS 267.300.726,67 

2.3.9.06.40.03.01.01 
ESTRATEGIA SANEAMIENTO BASICO URBANO Y 
RURAL - VIGENCIA 2022 267.300.726,67 

2.3.9.06.40.03.01.01.07 
Financiación y/o Cofinanciación Proyectos de 
saneamiento Básico Rural 267.300.726,67 

2.3.9.08 INVERSION FONDOS ESPECIALES 8.558.539,92 

2.3.9.08.19 
SALUD Y PROTECCION SOCIAL - FONDO LOCAL 
DE SALUD 8.558.539,92 

2.3.9.08.19.02 

PROGRAMA TUNJA CON ACCESO, EFICIENCIA Y 
CALIDAD EN LA PRESTACION DE SERVICIOS DE 
SALUD - REGIMEN SUBSIDIADO 8.558.539,92 

2.3.9.08.19.02.05 
' REGIMEN SUBSIDIADO RECURSOS PROPIOS DEL 
MUNICIPIO LD 8.558.539,92 

2.3.9.08.19.02.05.01 Régimen subsidiado esfuerzo propio ICLD 8.558.539,92 
TOTAL CREDITO 	 12.524.667.934,67 

ARTICULO QUINTO. - El Presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación. 

Dado en el Salón de Sesiones del Concejo Municipal de Tunja, a los QUINCE (15) oías del 
mes de Noviembre del año Dos Mil Veintidós (2022). 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

RAFAEL ADOLFO ROJAS 
	

JUAN PABLO NEIRA MARTINEZ 
Presidente 	 Secretario General 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

,- 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 14 de 14 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No.  . Ct  4 	De 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

EL SECRETARIO GENERAL DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

CERTIFICA: 

Que el presente Acuerdo correspondió al Proyecto de Acuerdo No. 044 de 2022 "POR MEDIO DEL 
CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2022". Surtió los dos (2) debates reglamentarios en las siguientes fechas: 

Primer Debate 	 09 de Noviembre de 2022, Comisión Segunda o de asuntos 

administrativos y presupuestales. 

Segundo Debate: 	 15 de Noviembre de 2022 — Plenaria 

La iniciativa fue presentada por el Dr LUIS ALEJANDRO FUN EME GONZALEZ — Alcalde de Tunja y 
actuó como ponente de la misma, el Honorable Concejal JUAN CARLOS BORDA TORRES. 

Para constancia se firma la presente, a los Dieciséis (16) días del mes de Noviembre del año Dos Mil 
veintidós 2022 

JUAN PABLO NEIRA MARTINEZ 

Secretario General 



Alcaldía Mayor de Tunja 
DESPACHO 

Tunja 
La Capital 
que nos 

EL ALCALDE MAYOR DE TUNJA 
el día 17 de noviembre de 2022 

SANCIONA 

El presente Acuerdo "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022". 
y pasa al Despacho del señor Gobernador del Departamento de Boyacá, para su revisión 
jurídica, de conformidad a lo estipulado en el Código de Régimen Municipal Ley 136 de 
1994 en sus artículos 81 y 82 y Ley 1551 de 2012 artículo 29 numerales 5 y 7. 

PUBLÍQUESE Y EJECÚTESE 

L S ALEJAN RO FÚNEME GONZÁLEZ 
de Mayor Tunja 

• NIT.891800846 - 1 

nr Calle 19 Nn  9 - 95 segundo piso edificio municipal. 
Tunja, Boyacá - 740 57 70 ext. 1205 • alcaldia@tunja-boyaca.gov.co  

• www.tunja-boyaca.gov.co  • SC - CER432375 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

